Utilidad Neta 794.354,62 1.019.650,63 1.238.965,42 1.325.362,37 1.317.128,45 1.432.638,91 1.563.598,28 1.705.495,09 1.852.467,88 2.001.367,13

Particip.

Trabajadores

15% 119.153,19 152.947,59 185.844,81 198.804,35 197.569,27 214.895,84 234.539,74 255.824,26 277.870,18 300.205,07

FLUJO DE

CAJA -1.831.594,90 675.201,42 866.703,03 1.053.120,61 1.126.558,01 1.119.559,19 1.217.743,07 1.329.058,54 1.449.670,83 1.574.597,69 1.701.162,06

Flujo de Caja

•Período de Recuperación: 2.33 años

INV. INICIAL AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4

Flujo de caja -1.831.594,90 675.201,42 866.703,03 1.053.120,61 1.126.558,01

Valor acumulado -1.831.594,90 -1.156.393,47 -289.690,44 763.430,16 1.889.988,18

AÑO 5 AÑO 6 AÑO 7 AÑO 8 AÑO 9 AÑO 10

1.119.559,19 1.217.743,07 1.329.058,54 1.449.670,83 1.574.597,69 1.701.162,06

3.009.547,36 4.227.290,43 5.556.348,97 7.006.019,80 8.580.617,50 10.281.779,56

Resultados Flujo de Caja

TIR 49,94%

VAN 4.023.223,28

•Para el cálculo del VAN, la tasa de descuento utilizada (TMAR)

fue del 12%.

•Datos:

Tasa libre Riesgo 5,04

Rentabilidad Bonos del Tesoro 4,69

Beta Promedio de la Industria -0,54

Riesgo País 6,70

TMAR 0,12

Análisis de Sensibilidad de la Producción

TIR VAN TMAR

-28.66% 12.00% 6,729.91 12%

-25% 16.52% 428,950.70 12%

-15% 30.96% 1,878,309.04 12%

Prod. Real 49.94% 4,023,223.28 12%

+5% 55.21% 4,475,301.66 12%

+10% 60.54% 4,891,781.78 12%

+15% 65.83% 5,214,360.14 12%

Análisis de Sensibilidad del Precio

TIR VAN TMAR

-26.62% 12.00% 5,856.01 12%

-25% 14.74% 250,369.42 12%

-15% 29.85% 1,759,711.44 12%

Precio Base 49.94% 4,023,223.28 12%

+5% 56.39% 4,778,395.47 12%

+10% 62.78% 5,533,066.48 12%

+15% 69.12% 6,287,737.49 12%

Análisis en Crystal Ball: VAN

•La probabilidad de que el VAN sea mayor que cero es

del 97.7%

Análisis en Crystal Ball: TIR

•Tasa interna de retorno mayor a 12% (TMAR): Se

obtuvo un nivel de certidumbre del 96.9% para que

ocurra este escenario.

CONCLUSIONES

•Con este proyecto se quiere aportar con una propuesta

de diversificación de la oferta exportable del Ecuador.

•Se ha demostrado que Quinoamix es un proyecto

rentable y viable. En el mediano o largo plazo se pretende

diversificar la cartera de productos para captar una mayor

participación en el mercado de EE.UU. Algunas opciones